
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  

 nr. 15 din 25.03.2024 

privind stabilirea situațiilor deosebite și metodologia de acordarea a ajutoarelor de urgență din 

bugetul local al comunei Hârtop, conform prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul local al comunei Hârtop, analizând: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre,  înregistrat cu 

nr. 917 din 13.03.2024, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 

cu nr.918 din 13.03.2024, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Raportul de avizare  întocmit de comisia de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop; 

Având în vedere  temeiurile juridice respectiv: 

- art. 4, art.5 alin.1) lit.(e) pct.(ii), art.83 și art.85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale art. 59 şi 62 din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normele 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art.11, art.15, art.16 si art. 129 din Legea 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 7, alin. (3) din Legea nr. 17/2000 privind asistenta sociala a persoanelor vârstnice, republicata, cu modificarile 

si completările ulterioare; 

În temeiul  dispozițiilor  art. 129, alin.(2), litera “d”, alin.(7), litera  “b”  art.139, alin.(1),  art. 196, alin.(1), lit. 

“a” din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Â R  E 

Art. 1. - Se aprobă situațiile deosebite și metodologia de acordarea a ajutoarelor de urgență din bugetul local al 

comunei Hârtop, conform prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi 

completările ulterioare, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Plata ajutoarelor de urgență se aprobă prin dispoziție a primarului, în limita fondurilor aprobate anual cu 

această destinație, în bugetul local al comunei, familiilor sau persoanelor singure, cu domiciliul în comuna Hârtop, 

aflate în una din situațiile deosebite stabilite potrivit prezentei hotărâri. 

Art. 3. - Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local Hârtop nr. 26 din 

30.11.2006 se abrogă. 

Art. 4. -  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  precum și 

Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la 

cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 

Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          

Mihai-Cosmin GRĂDINARIU                                                                Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  

http://www.comunahirtop.ro/


1 

 

           

 

  Anexa la Hotărârea Consiliului Local  Hârtop nr.15  din 25.03.2024 

 

Situațiile deosebite și metodologia de acordarea a ajutoarelor de urgență din bugetul local al 
comunei Hârtop, conform prevederilor Legii nr.169/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările şi completările ulterioare 
 

Art. 1. Acordarea ajutoarelor de urgenţă și/sau ajutoarelor comunitare din bugetul local este 

reglementată de:  

 ➢ Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare;   

 ➢ Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare;  

➢ Hotărârea de Guvern nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Art. 2. Pentru situaţii de dificultate şi pentru prevenirea sau reducerea riscului de sărăcie şi excluziune 

socială ale unuia sau mai multor membri din familie a căror nevoie identificată constituie o situaţie 

particulară şi necesită intervenţie individualizată, autorităţile administraţiei publice locale pot acorda, din 

bugetele proprii, prin hotărâre a consiliilor locale:  

a) ajutoare de urgenţă, 

b) ajutoare comunitare, în bani şi/sau în natură, destinate persoanelor singure şi familiilor aflate în 

situaţii de dificultate, pe baza nevoilor identificate prin anchetă socială. 

Art. 3. Pot beneficia de ajutoare de urgenţă și/sau ajutoare comunitare din bugetul local al  comunei, 

persoanele singure și familiile defavorizate care: 

 ➢ au domiciliul/reședința în comuna Hârtop 

  ➢ au un venit net lunar/membru de familie sub valoarea salariului minim net pe țară garantat în plată  

 ➢ nu dețin bunuri din categoria celor prevăzute în anexa 4 a HG nr. 1154/2022 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune.  

Art. 4. Pentru acordarea ajutoarelor de urgenţă/ajutoarelor comunitare compartimentul de asistență 

socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului efectuează ancheta socială prin care se 

constată situaţiile de necesitate sau, după caz, situaţiile deosebite în care se află familiile ori 

persoanele singure. 

Art. 5. Ajutoarele de urgenta se acorda in limita fondurilor prevăzute de bugetul local, familiilor sau 

persoanelor care se afla în una din următoarele situații: 

I. Ajutorul de urgență pentru acoperirea parțială a cheltuielilor  de înmormântare  

II. Ajutorul de urgență pentru acoperirea parțială a unor cheltuieli medicale 

III. Ajutorul de urgență pentru acoperirea parțială a unor cheltuieli cauzate de calamitați naturale, 

incendii, accidente 

IV. Ajutorul de urgență pentru acoperirea parțială a unor cheltuieli cauzate de repatrierea din 

străinătate a unei persoane decedate 

V. Alte tipuri de ajutoare de urgență 

 I. Ajutorul de urgență pentru acoperirea parțială a cheltuielilor  de înmormântare  



2 

 

a. În cazul decesului unei persoane din familia beneficiara de ajutor de incluziune sau al 

persoanei singure beneficiare de ajutor de incluziune, se acorda un ajutor în cuantum de pana la 

2.000 de lei.  

b. În cazul decesului persoanelor fără venituri sau cu venituri reduse se acorda un ajutor in 

cuantum de până la 2.000 lei. Ajutorul se acorda unei singure persoane care poate fi, după caz, soțul 

supraviețuitor, copilul, părintele, tutorele, curatorul, moștenitorul in condițiile dreptului comun sau, in 

lipsa acestuia, persoana care dovedește ca a suportat cheltuielile cu înmormântarea, cu condiția ca 

solicitantul sa nu beneficieze de ajutor de deces acordat conform prevederilor Legii privind sistemul 

unitar de pensii publice.  

c. În cazul decesului persoanelor fără aparținători  legali sau in cazul in care persoana obligata se 

găsește intr-un loc necunoscut, ori nu își poate îndeplini obligația, cheltuielile ocazionate cu serviciile 

funerare de înhumare umana se vor deconta, conform dispoziției primarului si facturii emise in baza 

contractului de prestări servicii încheiat cu o firma specializata, care va asigura pachetul minim de 

servicii (preluare decedat, săpat groapa, cruce, sicriu si accesorii, transport, manipulare, etc.). 

Plata ajutorul de urgență pentru acoperirea parțială a cheltuielilor  de înmormântare se aprobă 

prin dispoziția primarului și se acordă unei singure persoane care face dovada că a suportat cheltuielile 

ocazionate de deces şi care poate fi, după caz, soţul supravieţuitor, copilul, părintele sau oricare 

persoană care face această dovadă, pe bază  următoarelor documente după caz:  

(1) Cerere - declaraţie pe propria răspundere pentru solicitarea ajutorului de urgenţă  

(2) Certificatul de deces, în original şi în copie; 

(3) Actul de identitate al solicitantului; 

(4) Acte de stare civilă ale solicitantului din care să rezulte relaţia de rudenie cu decedatul sau, după 

caz, acte care atestă calitatea de moştenitor, tutore, curator; 

(5) Ancheta sociala prin care se certifica situația de necesitate, formularul fiind cel prevăzut in anexa din 

H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

196/2016 privind venitul minim de incluziune;  

(6) Dovada că au fost suportate cheltuielile ocazionate de deces care se face prin orice mijloc de probă 

admis de lege, inclusiv cu declaraţie semnată olograf pe propria răspundere a solicitantului ajutorului de 

urgență 

II. Ajutorul de urgență pentru acoperirea parțială a unor cheltuieli medicale 

În cazul familiilor sau persoanelor care se confrunta cu probleme medicale deosebite, ce 

necesită investigaţii medicale, efectuarea de intervenţii chirurgicale în țară sau în străinătate, 

efectuarea unor tratamente medicale de specialitate, asigurarea de medicamente, procurarea 

unor dispozitive medicale, certificate in acest sens de medicul specialist, se acorda un ajutor de 

urgenta cuprins intre 2.000-5.000 lei.  

Plata ajutorul de urgenta se face  prin dispozitie a primarului, in baza următoarelor documente:  

(1) Cerere - declaraţie pe propria răspundere pentru solicitarea ajutorului de urgenţă  

(2) Adeverinţă şi/sau scrisoare medicală eliberată de medicul specialist, precum şi alte documente 

medicale justificative eliberate de autorităţile competente în domeniu care să ateste situaţia de 

dificultate invocată în cerere; 

(3) pentru achiziţia de echipamente, dispozitive medicale, proteze, orteze sau alte materiale sanitare, 

dovada eliberată de autorităţile competente privind costul total al acestora, precum şi cheltuielile 

suportate de acestea; 



3 

 

(4) orice alte acte care vin în susținerea cererii privind acordarea ajutorului de urgență, 

(5) Ancheta sociala prin care se certifica situația de necesitate, formularul fiind cel prevăzut in anexa din 

H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

196/2016 privind venitul minim de incluziune;  

(6) Angajamentul scris al beneficiarilor, ca vor utiliza ajutorul de urgență in scopul in care acesta a fost 

acordat.  

 

III. Ajutorul de urgență pentru acoperirea parțială a unor cheltuieli cauzate de calamitați naturale, 

incendii, accidente.  Ajutorul de urgență acordat este cuprins intre 2000-10.000 lei.  

Plata ajutorul de urgenta se face  prin dispozitie a primarului, in baza următoarelor documente:  

(1) Cerere - declaraţie pe propria răspundere pentru solicitarea ajutorului de urgenţă  

(2) documente justificative: acte de stare civila, adeverințe de venit, proces verbal de constatare 

întocmit de instituțiile abilitate (ex. I.S.U.), după caz, si alte documente relevante;  

(3) ancheta sociala prin care se certifica situația de necesitate, formularul fiind cel prevăzut in Anexa 

din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune;  

(4)  angajamentul scris al beneficiarilor, ca vor utiliza ajutorul de urgenta in scopul in care acesta a 

fost acordat; După acordarea ajutorului de urgenta, solicitantul este obligat sa prezinte facturi 

fiscale însoțite de bon/chitanță care sa ateste cheltuielile efectuate privind materialele de 

construcții, in termen de maxim 30 de zile de la ridicarea sumei, in caz contrar se va proceda la 

recuperarea sumei nejustificate.  

 

IV Ajutorul de urgență pentru acoperirea parțială a unor cheltuieli cauzate de repatrierea din 

străinătate a unei persoane decedate se acordă un ajutor de urgență în cuantum de până la 2000 lei.  

Ajutorul se acordă în cazul decesului în străinătate al unei persoane cu ultimul domiciliu în 

comuna Hârtop, pentru repatrierea corpului neînsuflețit și pentru care familia trebuie să suporte costuri 

foarte mari, însă aceasta nu poate să își îndeplinească obligațiile legale datorită veniturilor reduse.  

Plata ajutorul de urgenta se face  prin dispozitie a primarului, in baza următoarelor documente:  

(1) Cerere - declaraţie pe propria răspundere pentru solicitarea ajutorului de urgenţă  

(2) documente justificative: certificat de deces, acte de stare civila, adeverințe de venit, acte 

doveditoare cu privire la transport si alte documente relevante. 

(3) ancheta sociala prin care se certifica situația de necesitate, formularul fiind cel prevăzut in Anexa 

din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune;  

 

V Alte tipuri de ajutoare de urgență:  

(1) Primarul comunei poate aproba prin dispoziție  plata unor ajutoare de urgentă și pentru alte  cazuri 

ce se pot ivi,  referitoare la evenimente neprevăzute (persoane vârstnice fără ajutor, familii 

defavorizate, copii defavorizați etc. aflați în situații deosebite constatate de către personalul de cu 

atribuții de asistență socială,  în bani sau în natură, în sumă de până la 1.000 Iei  pe baza anchetei 

sociale şi a propunerii efectuate de către  personalul cu atribuții de asistență socială.  

(2) Propunerea de acordare a ajutoarelor de urgenţă are la bază cererea şi declaraţia pe propria 

răspundere a unui membru de familie sau a persoanei singure şi, după caz, orice alte acte care vin în 

susținerea cererii privind acordarea ajutorului de urgență.  



4 

 

(3) Pentru acordarea ajutoarelor de urgenţă personalul serviciului public de asistenţă socială 

efectuează verificarea de teren prin care se certifică situaţiile de necesitate sau, după caz, situaţiile 

deosebite în care se află familiile ori persoanele singure și întocmește ancheta socială prin care se 

certifica situația de necesitate.  

Art. 6 – Procedura de acordare a ajutoarelor de urgenţă din bugetul local al comunei Hârtop:  

(1) Verificarea în teren a situațiilor prevăzută la art.5 se va efectua în termen de maximum 10 zile 

lucrătoare de la înregistrarea cererii.  

(2) Prin ancheta socială se va constata situația de necesitate sau după caz, situația de urgență în care se 

află familia sau persoana singură. În cazul în care solicitantul refuză să furnizeze actele necesare 

întocmirii dosarului sau informațiile necesare pentru realizarea anchetei sociale, se consideră că 

persoana/familia nu îndeplinește condițiile de acordare a ajutorului de urgență. 

(3) După efectuarea anchetei sociale,  personalul de specialitate din cadrul compartimentului de asistenţă 

socială, va analiza fiecare dosar și va face propuneri de aprobare sau de respingere a solicitărilor de 

acordare a ajutoarelor de urgență, de stabilire a cuantumului ajutorului în limita prevederilor bugetare 

aprobate, după consultarea responsabilului financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului cu  privire la sumele disponibile cu această destinație în bugetul local. 

(4) În cazul în care sunt epuizate sumele alocate inițial în bugetul local, cererea va putea fi soluționată 

numai după rectificarea bugetului local prin suplimentarea sumelor necesare, cu această destinație de 

către Consiliul local,  în condițiile legii. 

(5) Pentru cererile care nu au îndeplinit condiții de acordare a ajutorului de urgență, personalul de 

specialitate din cadrul compartimentului de asistenţă socială va înainta solicitantului o adresă prin 

care i se comunică faptul că cererea a fost respinsă și care sunt motivele respingerii. 

(6) În baza verificărilor și avizelor obținute, se va întocmi proiectul de dispoziție de aprobare a acordării 

ajutorului de urgență, însoțit de raportul de specialitate, ce va fi înaintat Primarului comunei spre 

aprobare și prezentarea pentru aplicarea vizei de controlul financiar preventiv la compartimentul 

financiar contabil. 

(7) Viza de control financiar preventiv propriu se exercită prin semnătura persoanelor în drept, 

competente, şi prin aplicarea de către acestea a sigiliului personal. 

(8) După aprobare, în termen de 5 zile de la comunicare,  compartimentul de asistenţă socială va înainta  

solicitantului un exemplar al Dispoziţiei Primarului, compartimentului financiar contabil, care va 

efectua plata ajutorului de urgență, conform prevederilor legale. 

(9) Ajutoarele de urgenţă acordate din bugetul local nu sunt supuse impozitului pe venit şi nu se iau în 

considerare la stabilirea altor drepturi de asistenţă socială acordate de la bugetul de stat şi/sau 

bugetele locale. 

 

Primar,       Responsabil asistență socială, 

Hrescanu Vasile-Cătălin              Nechifor Vasile 

 

 

Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          

Mihai-Cosmin GRĂDINARIU                                                                Secretar general al comunei,                    

                                                                                                      Elena  COSTAN 

 

 



5 

 

   Anexă 

-model cerere- 

Aprob, 

Primar, 

 

 

Cerere - declaraţie pe propria răspundere pentru solicitarea ajutorului de urgenţă 

 

    Subsemnata(ul), . . . . . . . . . .  . . . . . . . , cetăţean român/UE/străin/apatrid, având CNP. . ...... . . . . . . . , 

posesor al actului de identitate. . . . . . . . . . . . .  . . . . , domiciliat în. . . . . . . . . . , persoană singură/reprezentant 

al familiei care are următorii membri:  

1. numele şi prenumele. . . . . . . . . . . . . . . . . .. . , având CNP. . . . . . . . . . , posesor al actului de identitate. . . . .  

2. numele şi prenumele. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ., având CNP. . . . . . . . . . , posesor al actului de identitate. . . . .  

3. numele şi prenumele. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ., având CNP. . . . . . . . . . , posesor al actului de identitate. . . . .  

4. numele şi prenumele. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ., având CNP. . . . . . . . . . , posesor al actului de identitate. . . . .  

5. numele şi prenumele. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ., având CNP. . . . . . . . . . , posesor al actului de identitate. . . . .  

6. numele şi prenumele. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ., având CNP. . . . . . . . . . , posesor al actului de identitate. . . .  

    solicit acordarea unui ajutor de urgenţă de la bugetul de stat în vederea depăşirii situaţiei de 

necesitate/deosebite în care ne aflăm eu şi familia mea. 

    Situaţia de necesitate/deosebită este:  

……………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………… 

    În vederea solicitării ajutorului de urgenţă, declar pe propria răspundere următoarele:  

1. venitul total al persoanei singure/familiei realizat în luna anterioară este de . . . . . . . . . lei; 

2. nici eu şi nici un alt membru al familiei mele, după caz, nu beneficiem de această formă de ajutor şi nici nu 

am depus alte cereri în prezent; 

3. la momentul de faţă deţin/nu deţin în proprietate locuinţa de domiciliu/reşedinţă; 

4. mă oblig să utilizez ajutorul de urgenţă numai pentru depăşirea situaţiei de necesitate/deosebite.  

 Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal în scopul acordării ajutorului de urgenţă, precum şi 

prelucrarea în scop statistic a acestora. 

 Sunt de acord cu preluarea de date şi informaţii cu privire la persoana mea şi/sau a membrilor familiei pe care 

o reprezint, pentru acordarea ajutorului de urgenţă.  

    Prezenta declaraţie a fost întocmită în data de. . . ..... . ..... . . . . , în prezenţa. . . . ..... . ...... . . . , angajat al 

Primăriei comunei Hârtop . . . . . . ........... . . , la sediul Primăriei/la domiciliul solicitantului/online (după caz). 

Numele şi prenumele. ...... ...... . . . . . . . Semnătura. ....... . . . . . . . . 

 
 

 


	HCL 15 -2024  regulament ajutoare de urgență
	anexa HCL 15-2024regulament acordare ajutoare de urgență

